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FOLKEFORMØRKELSE

Er lyset for de lærde blot
til ret og galt at stave?
I Danmark har vi ikke mange katedra-
ler, i hvert fald ikke af den slags, der 
kan brænde. Men derfor har vi alligevel 
uendeligt meget at tabe, når små men-
nesker med fakler, der er meget større 
end de kan styre, tumler rundt i demo-
kratiet.

Når en politiker står på et ‘pres-
semøde’ og kalder manipulation med 
fakta, forvanskninger af andre politike-
res holdninger, og deciderede løgne for 
‘folkeoplysning’, så er man kun at sam-
menligne med den mest infame pyro-
man. Blot består den rygende ruin, der 
bliver tilbage, ikke af forkullede lægter 
og mursten, men af de sørgelige rester 
af de grundpiller, som et demokrati 
nødvendigvis må bygge på for at leve og 
gro.

Det var ikke alt ved Niels Frederik 
Severin Grundtvig, der var lige kønt 
at høre på. Men vi kan som danskere 
uomtvisteligt takke ham for at have 
støbt fundamentet for en attitude, en 
samfundsånd, der har gjort Danmark 
til en af de mest vellykkede livssamtaler 
i menneskehedens historie: Alle har ret 
til at tilegne sig den viden, der skal til for 
at blive taget alvorligt, når der skal tages 
beslutninger. Alle har ret til at forsøge 
at forstå verden, ved at lære den at ken-

de. Og ikke mindst – alle har en pligt til 
at opføre sig sanddru, at skille skæg fra 
snot, at lade fakta skinne stærkere end 
mavefornemmelser over de bølgende 
bakker, der er vores fædreland.

Derfor var det ‘pressemøde’ ikke 
bare et kluntet forsøg på at vinde lidt 
stemmer. Det var en voldelig handling. 
Det var hærværk af værste skuffe mod 
vores samfundsstruktur. Det var af-
stumpet, det var perverst, det var fuld-
stændigt blottet for ære og værdighed. 
Og det nåede desværre at ødelægge me-
get, selvom den fremmødte presse for 
en gangs skyld gjorde, hvad de skulle – 
forsøgte at få ilden under kontrol med 
kritiske spørgsmål og et sjældent sam-
menhold om at insistere på sandheden.

Nu forestår så genopbygningen. Der 
må vi alle tage en tørn, for samfunds-
strukturer lader sig ikke rejse ved udli-
citering. På SPOT vil vi fortsætte med 
at gøre vores for at fejre det sande og frie 
ord – som altid med hån, spot og latter-
liggørelse af den allerfineste slags. 

Den springer ud af folkedåd
og vokser, som den vugges,
den stråle i vort folkeråd
til aftenstjernen slukkes.

Velkommen til SPOT nr. 5, 2019.  
God rejselyst! PA
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16. april 2019

BÅL OG BRÆND
Straffelovrådet havde i 2015 konkluderet, at 

blasfemiparagraffen nok kun ville være aktuel ved 

afbrænding af bøger, og daværende justitsmini

ster Mette Frederiksen sagde blandt andet: »Jeg 

har svært ved at se, hvordan vi får et stærkere 

samfund, eller hvordan det vil kunne berige den 

offentlige debat, hvis man gjorde det lovligt at 

brænde hellige bøger af.«

Den 1. juni 2017 fik Lars Løkke endelig noget 

igennem, da Folketinget afskaffede blasfemi

paragraffen. Socialdemokratiet stemte som 

eneste parti imod, og retsordfører Trine Bramsen 

og kirkeordfører Karen Klint gentog Frederiksens 

udsagn om at Socialdemokratiet ikke kunne se, 

hvordan afbrænding af bibler, koraner, eller andre 

hellige skrifter kunne gøre demokratiet bedre 

– som en art demokratiets sidste reverens til 

rudimenterne af teokratiet og de religiøse ideers 

beskyttelsesforrang. TW
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VALGOPHÆNGT
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Ingen havde overvejet dette indlysende problem, før Kristeligt 

Dagblad begyndte at udspørge nogle politisk nyttige idioter om 

emnet. Men så ville flere byer udskifte deres sexistiske lyskurve, 

så folk der ikke går i bukser kan føle sg inkluderet.

VALGFLÆSK
Guld og grønne skove … nååå nej, 

det er vist guld og ingen skove.

DISKRIMINERENDE PIKTOGRAMMER
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TROJANSK PANDA IKKE DÅRLIGT VEJR  
MEN DÅRLIG PÅKLÆDNING
Og den dårlige påklædning er f.eks burkaer, turban’er og den slags indvandrede 

beklædningsgenstande, der truer vores samfund, mener vores statsmedister og 

satser på det som tema til den kommende valgkamp. Det tema overskygger til 

enhver tid rygterne om muligvis menneskeskabt dårligt vejr forude, mener han, og 

fortsætter: »Det er jo bekendt svært at spå  især om fremtiden, som vores eget 

DANSKE vejrfænomen, Storm P., siger. Og P’et står altså for Påklædning!« hvis skal 

man altså tro Løkkeridderen.
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Der er overhovedet ingen sammenhæng mellem 

kinesernes pludselige adgang til grønlandsk uran og 

Rigsfællesskabets pludselige adgang til to pandaer. 

Overhovedet! Naah! Nix! PA

 

ONE DOWN … A LOT MORE TO GO
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På trods af at mangt en nedladende ‘heteroseksualisme’ 
er optaget som subkulturel kode i den homoseksuelle 
diskurs, så homoseksuelle internt kan gøre brug af 
tilsyneladende nedladende sprogbrug, uden at det 
dermed nødvendigvis har karakter af spydighed, 

selvforringelse eller homofobi og, at det synes som om, 
den skarpe kønsopdeling og entydige seksuelle orientering 

sideløbende med senmodernitetens sociale og erotiske 
ommøbleringer har måtte vige for mere uforudsigelige og 
plastiske, ja, nærmest ‘demokratiske’ tendenser, således 
at tidligere maskuline sprogmonopoler står til rådighed 

for refleksiv dobbelttydig anvendelse anses fankulturens 
brug af følgende ord nedværdigende:

Homoseksuel, homo, homosvin, svans, bøsse, bøsserøv, 
røvpuler, røvflækker, fiselet!e, frøken, bitch, kusse, 
bæskubber, bæknepper, analknepper, analstikker , 

bagbordsinder, bagbordsindianer, bæfakir, ringridder, 
tarmridder, nougatplov, ballonknudepenetrator, 

humørcyklist, gay, florentiner, fag, fagster, faggyboy, 
fagorillo og bøssekarl.

Det er stadig ikke nedværdigende at råbe:  
STORE PATTER

STORE PATTER
STORE! OGSÅx

SMÅ …
… PATTER!
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KASKELOTTERNES SIDSTE SANG
En død hval som skyllede op på kysten i Filippinerne havde 40 kg. 

plastikaffald i maven. Nogen af de ca 8 millioner tons plastik vi årligt 

smider i havet skal jo ende et eller andet sted

MACRON OG TOMMELSKRUERNE
EU’s hårde nitte over for de vankelmodige briter hedder ikke Merkel, men Macron. Den 

franske præsidents barske linje har dog sine grunde. Brexit er ikke bare et problem for 

briterne selv, men også for Frankrig og Macrons politiske ambitioner om at opgradere og 

reformere EU på alle niveauer fra Schengensamarbejde til eurozone og fælles budgetpoli

tik. Macrons planer er så vidtgående for en selvbevidst og magtfuld præsident, der ser sig 

selv som Europas egentlige leder og statsmand, og de vækker af de samme grunde ikke 

genklang i mere euroskeptiske hovedstæder, og nu er han ved at løbe tør for tid. En 

Brexitproces, der aldrig slutter, vil yderlige stække hans chancer for at gøre højstemt 

retorik til politisk virkelighed. Desuden er han dybt afhængig af et godt resultat ved 

europaparlamentsvalget, trængt som han i måneder har været af gule veste, der ikke vil 

gå pænt hjem. Supereuropæeren Macrons politiske fremtid er på spil. Derfor hans 

knubbede ord mod perfide Albion og Brexitkampagnemagernes vitterlige løgne. Og 

derfor hans klare modvilje mod yderligere Brexitforlængelser til May NIL
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ENDEN PÅ KOMEDIEN  
FOR FALSK FRIHEDSHELT
Han dyrkes som et idol på yderste højre- 
og yderste venstrefløj, lovprises af den 
stærke mand i Kreml og af den tossede 
mand i Det Hvide Hus og feteres af be-
rømtheder fra Yoko Ono, Michael Mo-
ore til Pamela Anderson og Lady Gaga. 
Men ingen kunne redde Julian Assange 
fra lovens lange arm. Eller fra ydmygel-
sen ved at blive ført sparkende og skri-
gende ud af Ecuadors ambassade efter 
syv års selvvalgt forskansning her. Ikke 
for at blive overført til Guantánamo Bay, 
men for at blive stillet for en dommer i 
Westminster Byret, der straks beordre-
de den hvidhårede 47-årige australier 
varetægtsfængslet for ikke at have over-
holdt betingelserne for løsladelse mod 
kaution.

Den sigtelse pådrog Assange sig, da 
han i 2012 søgte ly på ambassaden for at 
undgå at blive udleveret til svensk politi-
afhøring som mistænkt for voldtægt.

Mens den svenske sag kan være for-
ældet, vil USA’s justitsministerium nu 
have Assange udleveret som mistænkt 
for deltagelse i ‘konspiration om compu-
terindbrud’. Den sag handler om Wiki-
leaks’ bistand til den amerikanske efter-
retningsanalytiker Bradley (i dag Chel-
sea) Mannings tyveri af klassificerede 
amerikanske regeringsdokumenter. 

Assanges tilhængere vil den baggrund 
at bilde os ind, at anholdelsen kun er 
optakt til en straffeproces mod Assange 
for Wikileaks’ afsløring af beviser på 
amerikanske krigsforbrydelser i Afgha-
nistan og Irak. Såvel den britiske oppo-
sitionsleder Jeremy Corbyn, det affæl-
dige venstrefløjsorakel Noam Chomsky 
og den højreradikale Infowars-galning 
Alex Jones fabler om politisk iscenesat 
forfølgelse. Men faktum er, at Assange 
ikke er sigtet for nogen afsløring eller of-
fentliggørelse.

Anholdt blev han, fordi hans asylbe-
skyttelse ophørte, hvilket igen skyldes, 
at hans ecuadorianske ambassadevær-
ter fik nok den excentriske cheflækker, 
der skal have smurt lort på væggene, 
hærget gulvene med sit skateboard, 
overfuset sikkerhedsvagterne, brugt sit 
værelse som base for ulovlige hacker-
operationer og generelt have opført sig 
usselt over for alle med en mulig undta-
gelse af sin kat, der dog foretrak at blive 
hos ecuadorianerne.

Assange er en falsk frihedshelt. 
Ideen om Wikileaks som en whistleblo-
wertjeneste, der kan bistå demokratiske 
offentligheder med at skaffe indsigt i 
magthaveres fordækte magtmisbrug 
og sikre sandhed og gennemsigtighed 

modsvares ikke tjenestens realiteter og 
praksis.

Assanges defekte moralske kom-
pas kunne tidligt aflæses i hans valg af 
forbundsfæller som den russiske holo-
caustbenægter Israel Shamir, der har 
kaldt jøder for ‘virus i menneskeform’ 
og formidlet hackede diplomattelegram-
mer, videre til Hvideruslands diktatur, 
velvidende, at dette kompromitterede de 
systemkritikere, hvis navne var nævnt i 
telegrammerne. Foragt for menneskeliv 
kom til udtryk, da Assange længe insi-
sterede på at offentliggøre navne på af-
ghanere, der havde arbejdet for USA’s 
styrker, velvidende, at dette ville sikre 
dem optagelse på Talebans dødslister. 
»De er stikkere, så de fortjener at dø,« 
sagde han til journalister fra Guardian.

Velkendt er Assanges sympati for det 
højrenationalistiske UKIP og for Do-
nald Trump, som Wileaks direkte bistod 
i hans valgkamp ved at lække hans mod-
kandidat, Hillary Clintons e-mailkorre-
spondance, som russiske hackere havde 
fremskaffet. Wikileaks fungerer som en 
ikke-statslig antivestlig efterretningstje-
neste, der undertiden bistår eller bistås 
af Rusland. Måske derfor har Kreml 
bragt Assange i forslag som kandidat til 
Nobels fredspris. 
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NATO, VERDENS MEST 
VELLYKKEDE FREDSBEVÆGELSE
I 70 år har NATO sikret rigets sikkerhed, det er tæt på rekord, og 

der er grund til, at den sættes om ti år. Længste fredsperiode i DK 

er stadig tiden fra Store Nordiske Krigs fredsslutning til Slaget på 

Reden.

Under andre himmelstrøg har forsvarsalliancen dog ikke været 

helt så fredelig. Interventioner mod modbydelige krigsherrer, 

terrorgrupper og diktatorer har ikke blot begrænset disses evne 

til at gøre skade, men også skadet nogle af dem, man egentlig 

ville beskytte. Friendly fire er stadig fire og collateral damage 

stadig damage. NIL

MAKE BASEBALL  
AMERICAN AGAIN
Siden december har Cubanske baseballspillere haft adgang 

til at spille professionelt i USA. Aftalen er en del af Obamas 

forsøg på bløde op på den 60 år gamle handelsembargo.  

Men nu har Trump administrationen annulleret aftalen. TW

Medier skal kunne benytte sig af 
whisteblowere og kunne offentliggøre 
lækket materiale, selv når dette er tilve-
jebragt på ulovlig vis, hvis det har 
 offentlighedens interesse. Men heri 
 ligger ikke, at retsvæsenet kan eller 
skal afstå fra at retsforfølge ulovlig 
 datatilegnelse.

Assange står nu til op til et år i bri-
tisk fængsel, mens behandlingen af 
den amerikanske udleveringsbegæ-
ring kan trække endnu længere ud. En-
der det med en udlevering, »må Trump 
benåde ham,« mener Alex Jones, hvis 
lige så giftige som absurde Infowars-
artikler er blevet udrenset fra Google, 
Facebook og YouTube. 

Dengang ilede Assange til forsvar 
og kaldte Jones højreradikale fantaste-
rier for ‘kulturelt grænseoverskriden-
de statsmagtkritik’. Den udtalelse af-
slører, hvad der driver værket:  Assange 
er kun interesseret i grænseoverskri-
delser, ikke i sandhedsafdækning. Han 
er ikke sandhedens tjener, men dikta-
torers, antisemitters og konspirations-
tossers ven. Og derfor en fjende af san-
de whistle blowere.  NIL
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HOLY WEEK
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SORT HUL
100 dage med Bolsonaro og 

 brasi lianerne har allerede fået nok. 

Den højrepopulistiske præsident i 

Brasilien har fået en elendig start.  

Han er ikke i nærheden af at indfri 

valgløfter om skærpet indsats mod 

korruption, to nytiltrådte ministre er 

allerede fyret, hans parti efterforskes 

for svindel med valgkampsdonatio

ner, hans søns forhold efterforskes  

for korruption, økonomien går endnu 

ringere end før valget, og Bolsonaro, 

den tropiske Trump er mest optaget af 

at føre kulturkrige på de sociale medier, 

ganske som sin mentor i Washington.

 NIL



13
Nº52019


